
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.01.2022 №   375

Великий Новгород

Об утверждении муниципальной программы Великого 
Новгорода "Совершенствование и содержание дорожного 

хозяйства Великого Новгорода" на 2022 - 2027 годы

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ 

Великого Новгорода, их формирования, реализации и оценке эффективности, 

утвержденным постановлением Администрации Великого Новгорода от 02.09.2013 

№ 4561, Перечнем муниципальных программ Великого Новгорода, утвержденным 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 25.10.2013 № 5530, 

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Великого Новгорода 

"Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" 

на 2022 - 2027 годы.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Великого 

Новгорода:

от 28.12.2016 № 6154 "Об утверждении муниципальной программы Великого 

Новгорода "Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Великого 

Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 27.02.2017 № 647 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 



2

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 11.04.2017 № 1318 "О внесении изменения в постановление 

Администрации Великого Новгорода от 28.12.2016 № 6154";

от 27.06.2017 № 2645 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 04.10.2017 № 4314 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 20.10.2017 № 4626 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 27.11.2017 № 5235 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 30.01.2018 № 376 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 07.03.2018 № 993 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 27.03.2018 № 1303 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 20.04.2018 № 1792 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 31.05.2018 № 2406 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 06.06.2018 № 2513 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 



3

подпрограмму "Обеспечение безопасности дорожного движения в Великом 

Новгороде" муниципальной программы Великого Новгорода "Совершенствование 

и содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 31.07.2018 № 3375 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 16.08.2018 № 3713 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 03.09.2018 № 4025 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 14.09.2018 № 4211 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 20.11.2018 № 5234 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 28.12.2018 № 5919 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 01.03.2019 № 765 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 13.06.2019 № 2385 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 25.07.2019 № 3062 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 20.09.2019 № 3930 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 



4

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 06.11.2019 № 4633 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 06.12.2019 № 5144 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 30.12.2019 № 5566 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 18.02.2020 № 568 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 22.06.2020 № 2174 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 31.07.2020 № 2776 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 07.10.2020 № 3783 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 15.12.2020 № 4923 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 19.02.2021 № 1079 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 12.04.2021 № 2002 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";



5

от 27.05.2021 № 2959 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 04.08.2021 № 4230 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 12.10.2021 № 5423 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы";

от 14.01.2022 № 117 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы".

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", в 

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на 

официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

4. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2022 года.

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

тд

0375п



 6 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации  

Великого Новгорода 
от 28.01.2022 № 375 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
Великого Новгорода "Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 

Великого Новгорода" на 2022 - 2027 годы 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

комитет по управлению городским хозяйством Администрации Великого Новгорода  
(далее - комитет) 

Соисполнители муниципаль-
ной программы 

комитет архитектуры и градостроительства Администрации Великого Новгорода (далее - КАГ); 
муниципальное казенное учреждение Великого Новгорода "Городское хозяйство" (далее -  
МКУ "Городское хозяйство"); 
муниципальное казенное учреждение Великого Новгорода "Управление капитального 
строительства" (далее - МКУ "УКС") 

Участники муниципальной 
программы 

отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по городу Великий Новгород (далее - ОГИБДД) (по 
согласованию) 

Подпрограммы муниципаль-
ной программы 

"Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог Великого 
Новгорода"; 
"Содержание автомобильных дорог Великого Новгорода"; 
"Обеспечение безопасности дорожного движения в Великом Новгороде" 



 7 

Цели, задачи и целевые пока-
затели муниципальной прог-
раммы 
 

 

Значение целевого показателя по годам № 
п/п 

Цели, задачи муници-
пальной программы, 

наименование и едини-
ца измерения целевого 

показателя 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Цель 1. Развитие и модернизация автомобильных дорог Великого Новгорода и улучшение их транспортно-

эксплуатационного состояния 

1.1. Задача. Обеспечение бесперебойного движения автомобильного транспорта по автомобильным дорогам Великого 
Новгорода 

1.1.1. Показатель 1. Протя-
женность капитально 
отремонтированных 
автомобильных дорог/ 
тротуаров/велодорожек/ 
освещения Великого 
Новгорода (м) 

861,0/ 2929,0/ 
1047,0/ 1320,0 

0/1327,0/0/ 
1320,0 

0/4143,0/0/ 
693,0 

6390,0/13412,0/ 
3826,0/4924,0 

2855,0/5920,0/ 
1530,0/7300,0 

992,0/ 
2004,0/ 

0/ 1372,0 

1.1.2. Показатель 2. Коли-
чество капитально отре-
монтированных автомо-
бильных дорог/тротуа-
ров/велодорожек/ осве-
щения Великого Новго-
рода (шт.) 

1/5/1/3 0/1/0/3 0/3/0/3 5/11/2/5 4/9/2/6 1/2/0/2 

1.1.3. Показатель 3. Коли-
чество отремонтиро-
ванных искусственных 
сооружений (шт.) 

- - - - - - 

1.1.4. Показатель 4. Протя-
женность отремонтиро-
ванных автомобильных 
дорог/тротуаров Вели-
кого Новгорода (м) 
 

9000,0/ 
1000,0 

26010,0/ 
3790,0 

40422,65/ 
7168,8 

33000,0/ 
2300,0 

21422,0/ 
17041,0 

9000,0/ 
1000,0 



 8 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1.1.5. Показатель 5. Коли-

чество отремонтирован-
ных автомобильных 
дорог/тротуаров Вели-
кого Новгорода (шт.) 

20/5 46/11 81/11 55/3 43/18 20/5 

1.1.6. Показатель 6. Площадь 
отремонтированных 
автомобильных дорог/ 
тротуаров Великого 
Новгорода (кв. м) 

95700,0/ 
2860,0 

326057,0/ 
17744,0 

411798,7/ 
27803,0 

97000,0/ 
8000,0 

181211,7/ 
97514,0 

95700,0/ 
2860,0 

1.1.7. Показатель 7. Коли-
чество проектно-смет-
ной документации на 
ремонт и капитальный 
ремонт объектов улич-
но-дорожной сети (шт.) 

4 3 1 5 1 0 

1.1.8. Показатель 8. Протя-
женность построенных 
автомобильных дорог/ 
тротуаров/велодорожек 
Великого Новгорода  
(п. м) 

1859,0/ 
1924,0/0 

0/0/0 0/0/0 10015,0/ 
20030,0/ 
5654,0 

1100,0/ 
2200,0/ 
4200,0 

7480,0/ 
12080,0/ 
10980,0 

1.1.9. Показатель 9. Площадь 
построенных автомо-
бильных дорог/тротуа-
ров/велодорожек Вели-
кого Новгорода (кв. м) 

10335,0/ 
1820,0/0 

0/0/0 0/0/0 58904,0/ 
37637,0/ 
11908,0 

8800,0/ 
5500,0/ 
8675,0 

107900,0/ 
37190,0/ 
28915,0 

1.1.10. Показатель 10. Коли-
чество разработанной 
проектно-сметной доку-
ментации на строи-
тельство автомобиль-
ных дорог/тротуаров/ 
велодорожек (шт.) 

3/0/0 1/0/1 0/0/0 3/3/2 5/5/2 0/0/0 



 9 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1.1.11. Показатель 11. Пло-

щадь реконструирован-
ных автомобильных 
дорог/тротуаров/вело-
дорожек Великого Нов-
города (кв. м) 

0/0/0 7182,0/ 
4617,0/ 
4104,0 

0/0/0 3000,0/ 
360,0/ 
320,0 

0/0/0 44000,0/ 
12375,0/ 
10650,0 

1.1.12. Показатель 12. Коли-
чество разработанной 
проектно-сметной доку-
ментации на реконст-
рукцию автомобильных 
дорог/тротуаров/вело-
дорожек (шт.) 

0/0/0 0/0/0 1/0/0 1/1/0 0/0/0 0/0/0 

2. Цель 2. Создание условий бесперебойного движения автомобильного транспорта 

2.1. Задача. Поддержание технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог Великого Новгорода в 
соответствии с нормативными требованиями 

2.1.1. Показатель 1. Площадь 
отремонтированных 
автомобильных дорог 
Великого Новгорода с 
твердым покрытием/ 
грунтовых (кв. м) 

56500/8500 10000/2000 10000/2000 30000/2000 18000/8000 18000/8000 

2.1.2. Показатель 2. Протяжен- 
ность нанесенной 
дорожной  разметки   на 
автомобильных дорогах/ 
разметки "Пешеход-
ный переход" (км/кв. м) 

75,5/11400,0 75,5/11400,0 75,5/11400,0 75,5/11400,0 56,0/2500,0 56,0/2500,0 

2.1.3. Показатель 3. Коли-
чество средств регули-
рования дорожного 
движения, подлежащих 
текущему содержанию 
(шт.) 

3500 3500 3500 7200 5400 3500 



 10 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2.1.4. Показатель 4. Коли-

чество замененных 
(устроенных вновь) 
искусственных неров-
ностей на проезжей 
части дорог (шт.) 

2 2 2 2 2 2 

2.1.5. Показатель 5. Коли-
чество светофорных 
объектов, подлежащих 
текущему содержанию 
(шт.) 

49 51 51 53 54 54 

2.1.6. Показатель 6. Протя-
женность пешеходных 
направляющих ограж-
дений, подлежащих 
содержанию (п. м) 

5500,0 1680,0 1680,0 5500,0 10000,0 5500,0 

2.1.7. Показатель 7. Площадь 
автомобильных дорог, 
подлежащих содержа-
нию (уборка городских 
территорий) (кв. м) 

149621193,0 558378,9 119084595,0 119084595,0 149621193,0 - 

3. Цель 3. Повышение безопасности дорожного движения в Великом Новгороде 

3.1. Задача. Обеспечение безопасности дорожного движения в Великом Новгороде и увеличение пропускной способности 
улично-дорожной сети 

3.1.1. Показатель 1. Коли-
чество разработанной 
проектно-сметной доку-
ментации на строи- 
тельство светофорных 
объектов (шт.) 

2 3 1 - 10 - 

3.1.2. Показатель 2. Коли-
чество построенных 
светофорных объектов 
(шт.) 

1 1 - 2 - - 



 11 

1 2 3 4 5 6 7 8 
3.1.3. Показатель 3. Коли-

чество разработан- 
ной проектно-сметной 
документации на строи-
тельство пешеходных 
переходов (шт.) 

1 - - - - - 

3.1.4. Показатель 4. Коли-
чество построенных 
пешеходных переходов 
(шт.) 

- 1 - - - - 

3.1.5. Показатель 5. Коли-
чество разработанной 
проектно-сметной доку-
ментации на строи-
тельство автобусных 
остановок (шт.) 

- - 1 - - - 

3.1.6. Показатель 6. Коли-
чество построенных 
автобусных остановок 
(шт.) 

- - - 1 - - 

3.1.7. Показатель 7. Обору-
дование ограничиваю-
щими пешеходными 
ограждениями периль-
ного типа (ед.) 

1 2 - 3 1 5 

         

Сроки реализации муници-
пальной программы 

2022 - 2027 годы 



 12 

Объемы и источники финан-
сирования муниципальной 
программы в целом и по 
годам реализации 

 (тыс. рублей) 
Источник финансирования Год 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

областной бюд-
жет (дорожный 
фонд Новгород-
ской области) 

федеральный 
бюджет 

внебюджетные 
средства 

всего 

2022 57 498,170 610 000,000 - - 667 498,170 

2023 22 654,800 609 293,000 - - 631 947,800 

2024 13 412,100 172 127,000 - - 185 539,100 

2025 98 694,400 2 182 672,480 - - 2 281 366,880 

2026 32 790,100 577 860,000 - - 610 650,100 
2027 404 081,100 8 465 712,000 - - 8 869 793,100 
Всего 629 130,670 12 617 664,480 - - 13 246 795,150 

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации муни-
ципальной программы 

улучшение транспортно-эксплуатационного состояния и качества улично-дорожной сети Великого 
Новгорода; 
увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения не менее 
чем на 1000 п. м в год; 
улучшение оснащенности техническими средствами организации дорожного движения 

1. Характеристика текущего состояния сферы дорожного хозяйства Великого Новгорода,  
приоритеты и цели государственной и региональной политики 

Положение в транспортной системе определяется состоянием двух ее основных подсистем - транспортной и дорожной 

инфраструктуры. 

Великий Новгород - крупное муниципальное образование с общей протяженностью дорог 228115,49 км (в том числе 



 13 

внутриквартальных дорог и проездов общей протяженностью 25 км), из них с асфальтобетонным покрытием - 160 км. Общая площадь 

покрытий дорог и тротуаров составляет 2340,7 тыс. кв. м, общая площадь проезжих частей улиц - 1663,1 тыс. кв. м.  

Приведенные данные свидетельствуют о высокой степени благоустройства улично-дорожной сети (высокий процент улиц с 

асфальтобетонным покрытием) и малой ширине проезжих частей улиц, что вызывает их перегрузку транспортными потоками, 

особенно на внутриквартальных дорогах и проездах.  

Обследование интенсивности движения транспорта в Великом Новгороде показало, что уровень транспортной загрузки 

внутриквартальных дорог и проездов в настоящее время значительно превосходит допустимое значение. 

Сложная обстановка с аварийностью на дорогах и наличие тенденций к ухудшению ситуации в Великом Новгороде объясняются 

следующими причинами: 

постоянно возрастающая мобильность населения; 

уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом; 

нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, которая не 

рассчитана на современные транспортные потоки; 

отсутствие тротуаров и парковочных карманов. 

Следствием такого положения дел являются ухудшение условий дорожного движения и рост количества дорожно-транспортных 

происшествий. 

На данный момент все внутриквартальные дороги и проезды требуют ремонта, а более 50 процентов от их общего числа 

нуждаются в реконструкции и капитальном ремонте. 

Без сети автомобильных дорог не может быть реализовано конституционное право граждан на свободу передвижения, создано 



 14 

единое экономическое пространство, не могут быть реализованы приоритетные национальные проекты, решены социальные задачи. 

Существенно усиливается роль автомобильных дорог с активизацией участия России в глобальном развитии мировой экономики. 

Оживление производства и повышение доходов населения привели к резкому увеличению парка автотранспортных средств и объема 

автомобильных перевозок. Согласно положениям Транспортной стратегии Российской Федерации, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 22.11.2008 № 1734-р, развитие дорожной сети должно соответствовать темпам социально-

экономического развития страны и обеспечивать потребности в перевозках в соответствии с темпом автомобилизации. 

Реализация государственной политики в дорожной отрасли на территории Великого Новгорода будет осуществляться по 

следующим приоритетным направлениям: 

развитие опорной сети автомобильных дорог общего пользования в Новгородской области, обеспечивающее увеличение 

протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям, 

повышение пропускной способности дорожной сети, модернизацию искусственных сооружений; 

совершенствование системы планирования развития дорожного хозяйства, ориентированной на достижение целевых 

показателей транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

повышение эффективности использования средств бюджета Великого Новгорода и имущества дорожного хозяйства; 

обеспечение сохранности существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе 

посредством обеспечения контроля за перевозкой тяжеловесных грузов и качеством выполнения дорожных работ; 

строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

обеспечение круглогодичного транспортного сообщения за счет строительства (реконструкции) автомобильных дорог общего 

пользования местного значения с твердым покрытием. 



 15 

2. Основные мероприятия, направленные на достижение целей  
и задач муниципальной программы 

В ходе реализации муниципальной программы предусмотрено выполнение основных мероприятий: 

осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог Великого Новгорода, предусматривающее 

проектирование, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог; 

развитие сети автомобильных дорог Великого Новгорода, предусматривающее строительство автомобильных дорог; 

осуществление дорожной деятельности, предусматривающее выполнение работ по ремонту автомобильных дорог Великого 

Новгорода в рамках национального проекта "Безопасные и качественные автомобильные дороги"; 

осуществление дорожной деятельности в соответствии с действующим законодательством; 

обустройство и модернизация улично-дорожной сети, предусматривающие проектирование и строительство светофорных 

объектов, автобусных остановок, пешеходных переходов, оборудование ограничивающими пешеходными ограждениями. 

3. Анализ рисков реализации муниципальной программы,  
меры управления рисками 

Возможными рисками в ходе реализации муниципальной программы могут стать операционный и финансовые риски. 

Операционный риск включает в себя риски ответственного исполнителя (соисполнителей) муниципальной программы. 

Недостаточная квалификация и недобросовестность ответственного исполнителя (соисполнителей) муниципальной программы могут 

привести к нецелевому и (или) неэффективному использованию средств бюджета Великого Новгорода, невыполнению мероприятий 

муниципальной программы. 

 



 16 

Финансовые риски связаны с повышением стоимости выполнения работ по содержанию дорожного хозяйства и вызваны 

инфляционными процессами в экономике, сокращением объемов финансирования подпрограмм муниципальной программы из 

федерального бюджета и бюджета Великого Новгорода. 

4. Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Комитет осуществляет: 

контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы, координацию деятельности соисполнителей муниципальной 

программы в процессе ее реализации; 

обеспечение эффективности реализации муниципальной программы; 

подготовку при необходимости предложений по уточнению объемов финансирования, перечня и состава мероприятий, целевых 

показателей, соисполнителей и участников муниципальной программы; 

составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации Великого 

Новгорода от 02.09.2013 № 4561 "Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Великого 

Новгорода, их формирования, реализации и оценки эффективности". 

Координация хода реализации муниципальной программы осуществляется заместителем Главы администрации Великого 

Новгорода, курирующим деятельность комитета в соответствии с Распределением должностных обязанностей между Мэром Великого 

Новгорода, заместителями Главы администрации Великого Новгорода и управляющим делами Администрации Великого  

Новгорода. 

 



 17 

5. Перечень мероприятий муниципальной программы 
Объем финансирования по годам1  (тыс. рублей) № 

п/п 
Наименование 
мероприятия 

Испол-
нитель 
меро-
приятия 

Срок 
реали-
зации 
(годы) 

Целе-
вой 
пока-
затель 

Источник 
финансирования 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Задача. Обеспечение бесперебойного движения автомобильного транспорта по автомобильным дорогам Великого Новгорода 

1.1. Реализация под-
программы 
"Строительство, 
реконструкция, 
капитальный ре-
монт и ремонт 
автомобильных 
дорог Великого 
Новгорода" 

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2022 - 
2027 

1.1.1, 
1.1.2, 
1.1.3, 
1.1.4, 
1.1.5, 
1.1.6, 
1.1.7, 
1.1.8, 
1.1.9, 

1.1.10, 
1.1.11, 
1.1.12 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области), 
бюджет Великого 
Новгорода, феде-
ральный бюджет 

420 890,770 388 334,600 62 245,100 2 037 506,780 366 790,000 8 625 933,000 

2. Задача. Поддержание технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог Великого Новгорода в соответствии с нормативными требованиями 

2.1. Реализация под-
программы "Со-
держание авто-
мобильных до-
рог Великого 
Новгорода" 

комитет, 
МКУ 

"Город-
ское хо-
зяйство" 

2022 - 
2027 

2.1.1, 
2.1.2, 
2.1.3, 
2.1.4, 
2.1.5, 
2.1.6, 
2.1.7, 
2.1.8 

 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области), 
бюджет Великого 

Новгорода 

242 357,400 241 613,200 121 294,000 241 860,100 241 860,100 241 860,100 

                                                           

1
 Объем финансирования по годам ежегодно корректируется после принятия решения Думы Великого Новгорода о бюджете Великого Новгорода на очередной финансовый 
год и на плановый период. 
 



 18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
3. Задача. Обеспечение безопасности дорожного движения в Великом Новгороде и увеличение пропускной способности улично-дорожной сети 

3.1. Реализация под-
программы 
"Обеспечение 
безопасности до-
рожного движе-
ния в Великом 
Новгороде" 

комитет,  
МКУ "Го-
родское 
хозяйст-
во", МКУ 

"УКС", 
ОГИБДД 

2022 - 
2027 

3.1.1, 
3.1.2, 
3.1.3, 
3.1.4, 
3.1.5, 
3.1.6, 
3.1.7, 
3.1.8, 
3.1.9, 

3.1.10, 
3.1.11, 
3.1.12 

бюджет Великого 
Новгорода, вне-
бюджетные 
средства 

4 250,000 2 000,000 2 000,000 2 000,000 2 000,000 2 000,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

Подпрограмма 
"Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных  

дорог Великого Новгорода" 
 

Паспорт подпрограммы 

Исполнители подпрограммы комитет архитектуры и градостроительства Администрации Великого Новгорода (далее - КАГ); 
муниципальное казенное учреждение Великого Новгорода "Управление капитального 
строительства" (далее - МКУ "УКС"); 
комитет по управлению городским хозяйством Администрации Великого Новгорода (далее - 
комитет); 
муниципальное казенное учреждение Великого Новгорода "Городское хозяйство" (далее -  
МКУ "Городское хозяйство") 

Задачи и целевые показатели 
подпрограммы 
 

 

Значение целевого показателя по годам № 
п/п 

Задачи подпрограммы, 
наименование и единица 
измерения целевого 

показателя 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Задача. Обеспечение бесперебойного движения автомобильного транспорта по автомобильным дорогам Великого 

Новгорода 
1.1. Показатель 1. Протяжен-

ность капитально отремон-
тированных автомобиль-
ных дорог/тротуаров/вело-
дорожек/освещения Вели-
кого Новгорода (м) 

861,0/  
2929,0/ 
1047,0/ 
1320,0 

0/1327,0/ 
0/1320,0 

0/4143,0/0/ 
693,0 

6390,0/ 
13412,0/ 
3826,0/ 
4924,0 

2855,0/ 
5920,0/ 
1530,0/ 
7300,0 

992,0/ 
2004,0/ 

0/1372,0 

1.2. Показатель 2. Количество 
капитально отремонтиро-
ванных автомобильных 
дорог/тротуаров/велодоро-
жек/освещения Великого 
Новгорода (шт.) 

1/5/1/3 0/1/0/3 0/3/0/3 5/11/2/5 4/9/2/6 1/2/0/2 



 20 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1.3. Показатель 3. Количество 

отремонтированных искус-
ственных сооружений 
(шт.) 

- - - - - - 

1.4. Показатель 4. Протяжен-
ность отремонтированных 
автомобильных дорог/ 
тротуаров Великого Нов-
города (м) 

9000,0/ 
1000,0 

26010,0/ 
3790,0 

40422,65/ 
7168,8 

33000,0/ 
2300,0 

21422,0/ 
17041,0 

9000,0/ 
1000,0 

1.5. Показатель 5. Количество 
отремонтированных авто-
мобильных дорог/тротуа-
ров Великого Новгорода 
(шт.) 

20/5 46/11 81/11 55/3 43/18 20/5 

1.6. Показатель 6. Площадь 
отремонтированных авто-
мобильных дорог/тротуа-
ров Великого Новгорода 
(кв. м) 

95700,0/ 
2860,0 

326057,0/ 
17744,0 

411798,7/ 
27803,0 

97000,0/ 
8000,0 

181211,7/ 
97514,0 

95700,0/ 
2860,0 

1.7. Показатель 7.   Количество  
проектно-сметной докумен-
тации  на  ремонт   и   капи- 
тальный  ремонт  объектов 
улично-дорожной сети (шт.)

4 3 1 5 1 0 

1.8. Показатель 8. Протяжен-
ность построенных авто-
мобильных дорог/тротуа-
ров/велодорожек Великого 
Новгорода (п. м) 

1859,0/ 
1924,0/0 

0/0/0 0/0/0 10015,0/ 
20030,0/ 
5654,0 

1100,0/ 
2200,0/ 
4200,0 

7480,0/ 
12080,0/ 
10980,0 

1.9. Показатель 9. Площадь 
построенных автомобиль-
ных дорог/тротуаров/вело-
дорожек Великого Нов-
города (кв. м) 

10335,0/ 
1820,0/0 

0/0/0 0/0/0 58904,0/ 
37637,0/ 
11908,0 

8800,0/ 
5500,0/ 
8675,0 

107900,0/ 
37190,0/ 
28915,0 



 21 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1.10. Показатель 10. Количество 

разработанной проектно-
сметной документации на 
строительство автомобиль-
ных дорог/тротуаров/вело-
дорожек (шт.) 

3/0/0 1/0/1 0/0/0 3/3/2 5/5/2 0/0/0 

1.11. Показатель 11. Площадь 
реконструированных авто-
мобильных дорог/тротуа-
ров/велодорожек Великого 
Новгорода (кв. м) 

0/0/0 7182,0/ 
4617,0/ 
4104,0 

0/0/0 3000,0/ 
360,0/ 
320,0 

0/0/0 44000,0/ 
12375,0/ 
10650,0 

1.12. Показатель 12. Количество 
разработанной проектно- 
сметной документации на 
реконструкцию автомо-
бильных дорог/тротуаров/ 
велодорожек (шт.) 

0/0/0 0/0/0 1/0/0 1/1/0 0/0/0 0/0/0 

 

Сроки реализации подпрог-
раммы 

2022 - 2027 годы 

Объемы и источники финан-
сирования подпрограммы в 
целом и по годам реализации1  

 

 (тыс. рублей) 
Источник финансирования Год 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

областной бюджет (до-
рожный фонд Новго-
родской области) 

федераль-
ный бюджет 

внебюджетные 
средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 
2022 39 852,77 381 038,00 - - 420 890,77 

___________________________________ 

1
Объем финансирования по годам ежегодно корректируется после принятия решения Думы Великого Новгорода о бюджете Великого Новгорода на очередной финансовый год 
и на плановый период. 



 22 

 1 2 3 4 5 6 
2023 7 296,60 381 038,00 - - 388 334,60 
2024 3 112,40 59 132,70 - - 62 245,10 
2025 83 796,30 1 953 710,48 - - 2 037 506,78 
2026 17 892,00 348 898,00 - - 366 790,00 
2027 389 183,00 8 236 750,00 - - 8 625 933,00 
Всего 541 133,07 11 360 567,18 - - 11 901 700,25 

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации под-
программы 

улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования 
местного значения Великого Новгорода; 

увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения не менее 
чем на 1000 п. м в год 

Перечень мероприятий подпрограммы 
Объем финансирования по годам (тыс. рублей) № 

 п/п 
Наименование мероприятия Испол-

нитель 
меро-
приятия 

Срок 
реали-
зации 
(годы) 

Целе-
вой 
по-
каза-
тель 

Источник 
финансирования 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
 Задача. Обеспечение безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта по автомобильным дорогам Великого Новгорода 

1. Основное мероприятие 1. Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог Великого Новгорода, предусматривающее проектирование, 
капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

1.1. Мероприятие 1. Проектиро-
вание, капитальный ремонт 
и ремонт автомобильных 
дорог Великого Новгорода 

КАГ, 
МКУ 

"УКС", 
комитет, 
МКУ "Го-
родское 
хозяйст-

во" 

2022 - 
2027 

1.1, 
1.2, 
1.3, 
1.4, 
1.5, 
1.6, 
1.7 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

62 291,00 
 
 
 
 

25 832,37 

41 518,00 
 
 
 
 

2 185,60 

19 612,70 
 
 
 
 

1 032,40 

1 281 445,00 
 
 
 
 

65 508,00 

100 393,00 
 
 
 
 

6 137,00 

467 750,00 
 
 
 
 

23 283,00 



 23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1.1.1. Ремонт (восстановление) 

автомобильных дорог Вели-
кого Новгорода 
 
 
 
 
в том числе: 
выполнение работ по 
ремонту автомобильных 
дорог к социально значимым 
объектам, в том числе: 
местный проезд 1 в кварта- 
ле 237 Софийской стороны; 
местный проезд 1 в микро-
районе 3 Западного района 
Великого Новгорода; 
местный проезд 5 в микро-
районе 6 Западного района; 
местный проезд в квар- 
тале 127 Софийской сторо-
ны Великого Новгорода; 
местный проезд в квар- 
талах 130 - 146 Великого 
Новгорода; 
местный проезд 3 в микро-
районе 2 Завокзального 
района Великого Новгорода; 
местный проезд в кварта- 
ле 29 Донецкого района 
Великого Новгорода; 

комитет, 
МКУ "Го-
родское 
хозяйст-

во" 
 
 
 

2022 - 
2027 

 
 
 
 
 
 

2022 

1.4, 
1.5, 
1.6 

 
 
 
 

 
 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 
 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

бюджет Великого 
Новгорода 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

19 050,00 
 
 
 
 

11 003,00 
 
 

19 050,00 
 
 
 
 

11 003,002 
 

19 050,00 
 
 
 
 

1 003,00 
 
 
- 
 
 
 
 
- 
 
 

9 306,8 
 
 
 
 

489,90 
 
 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 

19 050,00 
 
 
 
 

1 003,00 
 
 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
 

19 050,00 
 
 
 
 

1 003,00 
 
 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
 

19 050,00 
 
 
 
 

1 003,00 
 
 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 

                                                           

2 В том числе средства бюджета Великого Новгорода в сумме 1 838,29  тыс. рублей, направленные на софинансирование мероприятий в рамках регионального проекта "Дорога 
к дому" в составе Соглашения о предоставлении в 2022 году из дорожного фонда Новгородской области субсидии на формирование муниципальных дорожных фондов. 



 24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
местный проезд 1 в 
микрорайоне 9 Западного 
района Великого Новгорода; 
местный проезд 2 в 
микрорайоне 9 Западного 
района Великого Новгорода; 
местный проезд в кварта- 
ле 114 Привокзального 
района; 
местный проезд 4 в микро-
районе 6 Западного района; 
Чудовская улица (тротуар 
по четной стороне) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1.1.2. Экспертиза сметной доку-
ментации   

МКУ "Го-
родское 
хозяй- 
ство", 
комитет 

2022 1.7 бюджет Великого 
Новгорода 

 

2 800,00 - - - - - 

1.1.3. Капитальный ремонт авто-
мобильной дороги Вели- 
кой ул., на участке 
Колмовская набережная - 
Великая ул. - ул. Даньслав- 
ля - Софийская набереж- 
ная, с устройством вело-
пешеходной дорожки  
по Великой ул. со сторо- 
ны р. Волхов (обустрой- 
ство веломаршрута № 1) и 
остановок общественного 
транспорта в районе  
СК "Манеж" в Великом 
Новгороде 

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

-"- 1.1, 
1.2 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

29 957,48 
 
 
 
 

1 576,72 
 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 



 25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1.1.4. Разработка проектно-смет-

ной документации на капи-
тальный ремонт автомо-
бильной дороги Сырковско-
го шоссе, на участках от 
дома № 4 по Сырковскому 
шоссе до транспортной раз-
вязки  Сырковское шоссе - 
Лужское шоссе и от дома  
№ 25 по Сырковскому шоссе 
до железнодорожного пере-
езда через Сырковское шос-
се в районе ж/д ст. Павлов-
ская (устройство тротуара, 
наружного освещения, авто-
бусных остановок), в Вели-
ком Новгороде   

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2022 1.7 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

3 682,00 
 
 
 
 

184,10 
 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.5. Разработка проектно-смет-
ной документации на капи-
тальный ремонт ул. Держа-
вина, на участке от Колмов-
ского моста до Большой 
Московской ул. (установка 
удерживающих барьерных 
ограждений проезжей части 
на участке от Колмовского 
моста до ул. Спасателей, 
устройство въезда-выезда с 
ул. Державина к местному 
проезду вдоль дома № 1, 
корп. 1, по ул. Державина в 
районе здания "Роддом  
№ 2") 

-"- -"- -"- областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

570,00 
 
 
 
 

30,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.6. Выполнение работ по капи-
тальному ремонту ул. Дер-

-"- -"- 1.1, 
1.2 

областной бюджет 
(субсидия дорож-

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 



 26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
жавина, на участке от Кол-
мовского моста до Большой 
Московской ул. (установка 
удерживающих барьерных 
ограждений проезжей части 
на участке от Колмовского 
моста до ул. Спасателей, 
устройство въезда-выезда с 
ул. Державина к местному 
проезду вдоль дома № 1, 
корп. 1, по ул. Державина в 
районе здания "Роддом  
№ 2") 

ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

 
 
 

9 036,84 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

1.1.7. Разработка проектно-смет-
ной документации на капи-
тальный ремонт участка  
ул. Державина, от автобус-
ной остановки "Маяк" до 
поворота к АО "ОКБ-Пла-
нета", с устройством не-
достающих тротуаров и 
наружного освещения 

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2022 1.7 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
 

бюджет Великого 
Новгорода 

570,00 
 
 
 
 
 

30,00 

- 
 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
 
- 

1.1.8. Капитальный ремонт участ-
ка ул. Державина, от авто-
бусной остановки "Маяк" до 
поворота к АО "ОКБ-Пла-
нета", с устройством не-
достающих тротуаров и 
наружного освещения 

-"- -"- 1.1, 
1.2 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

4 593,52 
 
 
 
 

253,08 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.9. Разработка проектно-смет-
ной документации на капи-
тальный ремонт улично-
дорожной сети Великого 
Новгорода (устройство 

-"- -"- 1.7 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 

570,00 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 



 27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
недостающего наружного 
освещения) - Зелёная ул., от 
Парковой ул. до дома № 15 
по Зелёной ул., - ул. Свобо-
ды, от ул. Кочетова до  
ТЦ "Барк", - местный проезд 
в микрорайоне 10 Западного 
района города - участок 
Нехинской ул., от дома № 59 
до дома № 61 

бюджет Великого 
Новгорода 

30,00 - - - - - 

1.1.10. Выполнение работ по капи-
тальному ремонту улично-
дорожной сети Великого 
Новгорода (устройство не-
достающего наружного осве-
щения) - Зелёная ул., от Пар-
ковой ул. до дома № 15 по 
Зелёной ул., - ул. Свободы, от 
ул. Кочетова до ТЦ "Барк",  - 
местный проезд в микро-
районе 10 Западного района 
города - участок Нехин- 
ской ул., от дома № 59 до 
дома № 61 

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2022 1.1, 
1.2 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

2 500,00 
 
 
 
 

130,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.11. Разработка проектно-смет-
ной документации на капи-
тальный ремонт Псков- 
ской ул., на участке от моста 
через р. Веряжа до разворот-
ного кольца (устранение де-
формаций и повреждений 
элементов земляного полот-
на с их укреплением и вос-
становлением дорожных 
одежд)   

-"- -"- 1.7 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 

590,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 



 28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1.1.12. Экспертное сопровождение 

выполнения работ по капи-
тальному ремонту автомо-
бильной дороги Великой ул. 
на участке Колмовская набе-
режная - Великая ул. -  
ул. Даньславля - Софийская 
набережная, с устройством 
велопешеходной дорожки по 
Великой ул. со стороны  
р. Волхов (обустройство 
веломаршрута № 1) и оста-
новок общественного транс-
порта в районе СК "Манеж" 
в Великом Новгороде 

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2022 1.7 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 

126,63 

- 
 
 
 
 
- 
 

- 
 
 
 
 
- 
 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.13. 
 

Обследование правой опоры 
моста Александра Невского 
 

-"- -"- -"- областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

798,00 
 
 
 
 

42,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.14. Разработка проектно-смет-
ной документации на капи-
тальный ремонт автомобиль-
ной дороги Хутынской ул. 

-"- 2023 1.1, 
1.2 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

4 750,00 
 
 
 
 

250,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.15. Разработка проектно-смет-
ной документации на 
капитальный ремонт участка 
автомобильной дороги 
Щитной ул., от Андреевской 
улицы до ул. Панкратова, с 

-"- -"- -"- областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
 

- 
 
 
 
 
 

570,00 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 



 29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
устройством недостающих 
тротуаров и наружного 
освещения в Великом 
Новгороде 

бюджет Великого 
Новгорода 

- 30,00 - - - - 

1.1.16. Капитальный ремонт участ-
ков автомобильных дорог 
ул. Мерецкова-Волосова, от 
пешеходного перехода на-
против дома № 6а до перек-
рестка с Троицкой ул., и 
Троицкой ул., от Белой 
(Алексеевской) башни до 
монумента Победы, в 
квартале 135 Великого 
Новгорода (устройство 
недостающих тротуаров и 
других элементов дорожной 
инфраструктуры) 

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2023 1.1, 
1.2 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

14 673,00 
 
 
 
 

777,60 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.17. Разработка проектно-смет-
ной документации на капи-
тальный ремонт улично-
дорожной сети Великого 
Новгорода (устройство 
недостающего наружного 
освещения):  
проезд вдоль МАОУ "Сред-
няя школа № 36" и МАДОУ 
"Детский сад № 95" (590 м);  
Батецкая ул. (250 м); 
Волотовская ул. (480 м) 

-"- -"- -"- областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

575,00 
 
 
 
 

25,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.18. Выполнение работ по капи-
тальному ремонту улично-
дорожной сети Великого 
Новгорода (устройство не-

-"- -"- -"- областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

- 
 
 

 

1 900,00 
 
 

 

- 
 
 

 

- 
 
 

 

- 
 
 

 

- 
 
 

 



 30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
достающего наружного осве-
щения) на участках:  
проезд вдоль МАОУ "Сред-
няя школа № 36" и МАДОУ 
"Детский сад № 95" (590 м);  
Батецкая ул. (250 м); 
Волотовская ул. (480 м) 

бюджет Великого 
Новгорода 

- 100,00 - - - - 

1.1.19. Капитальный ремонт авто-
мобильной дороги Сырков-
ского шоссе, на участках от 
дома № 4 по Сырковскому 
шоссе до транспортной раз-
вязки Сырковское шоссе - 
Лужское шоссе и от дома  
№ 25 по Сырковскому шоссе 
до железнодорожного пере-
езда через Сырковское шос-
се в районе ж/д ст. Павлов-
ская (устройство тротуара, 
наружного освещения, авто-
бусных остановок), в Вели-
ком Новгороде   

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2024 1.1, 
1.2 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

7 830,90 
 
 
 
 

417,50 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.20. Разработка проектно-смет-
ной документации на капи-
тальный ремонт улично-до-
рожной сети Великого Нов-
города (устройство не-
достающего наружного 
освещения):  
местный проезд в кварта- 
ле 10 города (напротив дома 
№ 7, корп. 2, по Народ- 
ной ул.) и проезд вдоль дома 
№ 4, корп. 1, по Пестов- 
ской ул. (250 м); 

-"- -"- -"- областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

575,00 
 
 
 
 

25,00 
 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 



 31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Щитная ул., от ул. Т. Фрун-
зе-Оловянка до наб. Алек-
сандра Невского (130 м); 
проезд вдоль дома № 138 
по Большой Санкт-Петер-
бургской ул., на участке от  
ул. Щусева до ул. Вересова  
(313 м) 

1.1.21. Выполнение работ по капи-
тальному ремонту улично-
дорожной сети Великого 
Новгорода (устройство не-
достающего наружного осве-
щения) на участках: 
местный проезд в кварта- 
ле 10 города (напротив дома 
№ 7, корп. 2, по Народ- 
ной ул.) и проезд вдоль дома 
№ 4, корп. 1, по Пестов- 
ской ул. (250 м); 
Щитная ул., от ул. Т. Фрун-
зе-Оловянка до наб. Алек-
сандра Невского (130 м); 
проезд вдоль дома № 138 
по Большой Санкт-Петер-
бургской ул., на участке от  
ул. Щусева до ул. Вересова  
(313 м) 

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2024 1.1, 
1.2 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

1 900,00 
 
 
 
 

100,00 

- 
 
 
 
 
- 
 

- 
 
 
 
 
- 
 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.22. Капитальный ремонт путе-
провода в начале  
просп. Мира в Великом 
Новгороде 

-"- 2027 -"- областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

400 000,00 
 
 
 
 

20 000,00 



 32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1.1.23. Капитальный ремонт Дере-

вяницкого переулка в 
квартале 28 города Великого 
Новгорода (устройство 
недостающих тротуаров, 
наружного освещения и 
другой дорожной инфра-
структуры) 

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2025 1.1, 
1.2 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

15 200,00 
 
 
 
 

800,00 
 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.24. Разработка проектно-смет-
ной документации на капи-
тальный ремонт проезда 
вдоль домов № 104, № 104, 
корп. 1, № 104, корп. 3, по 
Большой Санкт-Петер- 
бургской ул. (к базе  
ЗАО "Адепт") с устройством 
наружного освещения 

-"- -"- 1.7 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

1 425,00 
 
 
 
 

75,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.25. Капитальный ремонт проез-
да вдоль домов № 104,  
№ 104, корп. 1, № 104,  
корп. 3, по Большой Санкт-
Петербургской ул. (к базе 
ЗАО "Адепт") с устройством 
наружного освещения 

-"- 2026 1.1, 
1.2 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

26 220,00 
 
 
 
 

1 380,00 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.26. Капитальный ремонт 
Рабочей ул. в Великом 
Новгороде             
 

-"- 2025 -"- областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

625 000,00 
 
 
 
 

31 300,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.27. Капитальный ремонт  
ул. Коровникова в Великом 
Новгороде  

-"- -"- -"- областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-

- 
 
 

- 
 
 

- 
 
 

250 000,00 
 
 

- 
 
 

- 
 
 



 33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 

13 000,00 

 
 
- 

 
 
- 

1.1.28. Капитальный ремонт авто-
мобильной дороги Хутын-
ской ул. в Великом 
Новгороде  

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2025 1.1, 
1.2 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

142 500,00 
 
 
 
 

7 500,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.29. Разработка проектно-смет-
ной документации на капи-
тальный ремонт Застав- 
ной ул. и Пестовской ул. с 
устройством недостающих 
тротуаров и наружного 
освещения (в том числе по 
местному проезду в кварта- 
ле 10 города на участке 
протяженностью от 116,3 м 
до 169,0 м при движении от 
пересечения Заставной ул. и 
Пестовской ул. к Народ- 
ной ул.) в Великом Нов-
городе  

-"- -"- 1.7 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

475,00 
 
 
 
 

25,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.30. Разработка проектно-смет-
ной документации на капи-
тальный ремонт улично-
дорожной сети Великого 
Новгорода (устройство 
недостающего наружного 
освещения) 

-"- 2025 -
2027 

-"- областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

570,00 
 
 
 
 

30,00 

570,00 
 
 
 
 

30,00 

570,00 
 
 
 
 

30,00 



 34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1.1.31. Выполнение работ по капи-

тальному ремонту улично-
дорожной сети Великого 
Новгорода (устройство 
недостающего наружного 
освещения) 

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2025 -
2027 

1.1, 
1.2 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

1 900,00 
 
 
 
 

100,00 

1 900,00 
 
 
 
 

100,00 

1 900,00 
 
 
 
 

100,00 

1.1.32. Капитальный ремонт 
Заставной ул. и Пестов- 
ской ул. с устройством 
недостающих тротуаров и 
наружного освещения (в том 
числе по местному проезду в 
квартале 10 города на 
участке протяженностью от 
116,3 м до 169,0 м при 
движении от пересечения 
Заставной ул. и Пестов- 
ской ул. к Народной ул.) в 
Великом Новгороде  

-"- 2026 1.7 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

2 850,00 
 
 
 
 

150,00 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.33. Капитальный ремонт путе-
провода по Лужскому шоссе 
в Великом Новгороде 

-"- 2025 1.1, 
1.2 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

152 000,00 
 
 
 
 

8 000,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.34. Разработка проектно-смет-
ной документации на 
капитальный ремонт участка 
автомобильной дороги 
Щитной ул., от Андреевской 
улицы до ул. Панкратова, с 
устройством недостающих 
тротуаров и наружного 

-"- -"- 1.7 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

570,00 
 
 
 
 

30,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 



 35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
освещения в Великом 
Новгороде 

1.1.35. Капитальный ремонт участ-
ка автомобильной дороги 
Щитной ул., от Андреевской 
улицы до ул. Панкратова, с 
устройством недостающих 
тротуаров и наружного 
освещения в Великом 
Новгороде 

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2026 1.1, 
1.2 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

5 793,00 
 
 
 
 

309,00 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.36. Капитальный ремонт участ-
ка автомобильной дороги 
Нехинской ул., на участке от 
дома № 59 до дома № 61в по 
Нехинской ул., с устрой-
ством недостающих тротуа-
ров и наружного освещения 
в Великом Новгороде  

-"- 2025 -"- областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

70 000,00 
 
 
 
 

3 500,00 
 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.37. Разработка проектно-смет-
ной документации по капи-
тальному ремонту Нехин-
ской ул., на участке от  
Дальней ул. до моста через 
р. Веряжа, с устройством 
недостающих тротуаров и 
другой необходимой дорож-
ной инфраструктуры 

-"- -"- 1.7 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

2 280,00 
 
 
 
 

120,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.38. Капитальный ремонт 
Нехинской ул., на участке от 
Дальней ул. до моста через 
р. Веряжа, с устройством 
недостающих тротуаров и 
другой необходимой дорож-
ной инфраструктуры  

-"- 2026 
 

1.1, 
1.2 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

41 800,00 
 
 
 
 

2 200,00 

- 
 
 
 
 
- 



 36 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1.1.39. Разработка проектно-смет-

ной документации на капи-
тальный ремонт автомо-
бильной дороги ул. Саши 
Устинова в Великом 
Новгороде 

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2025 
 

1.7 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

475,00 
 
 
 
 

25,00 
 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.40. Капитальный ремонт авто-
мобильной дороги ул. Саши 
Устинова в Великом 
Новгороде 

-"- 2026 1.1, 
1.2 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

9 500,00 
 
 
 
 

500,00 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.41. Разработка проектно-смет-
ной документации на капи-
тальный ремонт путепровода 
по просп. Александра Корсу-
нова (с просп. Александра 
Корсунова до пл. Строи-
телей) 

-"- -"- 1.7 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

6 626,00 
 
 
 
 

465,00 

- 
 
 
 
 
- 

1.1.42. Капитальный ремонт путе-
провода по просп. Алек-
сандра Корсунова (с  
просп. Александра Корсу-
нова до пл. Строителей) 

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2027 1.1, 
1.2 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

43 000,00 
 
 
 
 

2 150,00 

2. Основное мероприятие 2. Развитие сети автомобильных дорог Великого Новгорода, предусматривающее строительство автомобильных дорог 

2.1. Мероприятие 1. Проектиро-
вание, строительство (рекон-
струкция) объектов муници-
пальной собственности 

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2022 - 
2027 

1.8, 
1.9, 

1.10, 
1.11, 
1.12 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 

18 747,00 
 
 

 

39 520,00 
 

 

39 520,00 
 

 

672 265,48 
 

 

248 505,00 
 

 

7 769 000,00 
 

 



 37 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
     бюджет Великого 

Новгорода 
10 989,40 2 080,00 2 080,00 18 288,30 11 755,00 365 900,00 

2.1.1. Корректировка проектно-
сметной документации 
"Строительство объекта: 
Большая Московская ул., на 
участке от ул. Державина до 
ул. 20 Января. Реконструк-
ция ул. 20 Января, на участ-
ке от ул. Советской Армии 
до Большой Московской ул. 
в Деревяницком жилом 
районе Великого Новгорода" 
(приведение в соответствие 
действующему законода-
тельству) 

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2022 1.10, 
1.12 

областной бюджет 
(субсидия дорожного 
фонда Новгородской 

области) 
 

бюджет Великого 
Новгорода 

5 666,00 
 
 
 
 

5 258,40 
 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

2.1.2. Разработка проектно-смет-
ной документации и выпол-
нение работ по реконст-
рукции существующего 
участка и строительство 
недостающего участка   
ул. Королёва в Великом 
Новгороде 

-"- -"- -"- областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 

5 032,10 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

2.1.3. Выполнение работ по раз-
работке проектно-сметной 
документации на строи-
тельство подъездных путей к 
земельным участкам, 
выделенным под ИЖС для 
льготных категорий граждан 
в микрорайоне Кречевицы 
(северная и южная части 
микрорайона) (завершение 
работ) 

-"- 2025 1.8, 
1.9 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 
 
 

- 
 
 
 
 
- 

1 715,00 
 
 
 
 

85,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 



 38 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
2.1.4. Строительство подъездных 

путей к земельным участ-
кам, выделенным под ИЖС 
для льготных категорий 
граждан в микрорайоне 
Кречевицы в Великом 
Новгороде 

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2022 1.10 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

12 131,00 
 
 
 
 

648,90 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

2.1.5. Разработка проектно-смет-
ной документации на рекон-
струкцию существующего 
участка и строительство 
недостающего участков 
Новой ул. в Великом 
Новгороде 

-"- -"- 1.8, 
1.9 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

950,00 
 
 
 
 

50,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

2.1.6. Разработка проектно-смет-
ной документации по 
устройству на улично-
дорожной сети веломаршру-
та № 2: монумент Победы - 
Троицкая ул. - Орловская ул. 
(по дамбе к станции I подъе-
ма МУП "Новгородский 
водоканал") - вдоль берега 
реки Волхов - Юрьев монас-
тырь, в Великом Новгороде 

-"- 2023 -"- областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

2 674,52 
 
 
 
 

142,20 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

2.1.7. Корректировка проекта 
"Строительство автомобиль-
ной дороги от ул. Держа-
вина до Московской ул. (на 
участке от ул. Державина до 
здания ФСБ)" (подключение 
уличного освещения к 
электрической сети) в 
Великом Новгороде 

-"- -"- -"- областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

237,00 
 
 
 
 

12,50 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 



 39 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
2.1.8. Строительство подъездных 

путей к земельным участ-
кам, выделенным под ИЖС 
для льготных категорий 
граждан в Деревяницком 
жилом районе, I и II этапы, в 
Великом Новгороде 

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2023 -
2025 

1.8, 
1.9 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

36 133,48 
 
 
 
 

1 900,30 

36 133,48 
 
 
 
 

1 900,30 

36 133,48 
 
 
 
 

1 900,30 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

2.1.9. Строительство автомобиль-
ной дороги от ул. Держа-
вина до Московской ул. (на 
участке от ул. Державина до 
здания ФСБ) (подключение 
уличного освещения к 
электрической сети) в 
Великом Новгороде 

-"- 2023 1.12 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

475,00 
 
 
 
 

25,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

2.1.10. Разработка проектно-смет-
ной документации на рекон-
струкцию участка автомо-
бильной дороги Юрьевского 
шоссе, от строения 2,  
корп. 1, по Юрьевскому 
шоссе до перекрестка с 
Орловской ул., в Великом 
Новгороде 

-"- 2024 1.8, 
1.9 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

3 386,52 
 

   
 
 

179,70 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

2.1.11. Разработка проектно-смет-
ной документации на строи-
тельство автомобильной 
дороги ул. Якова Павлова в 
Великом Новгороде 

-"- 2025 1.10 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

3 230,00 
 
 
 
 

160,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

2.1.12. Строительство подъездных 
путей к земельным участ-
кам, выделенным для ИЖС в 

-"- -"- 1.8, 
1.9 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-

- 
 
 

- 
 

 

- 
 

 

200 000,00 
 
 

- 
 

 

- 
 

 



 40 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
микрорайоне Волховском в 
Великом Новгороде 

родской области) 
 

бюджет Великого 
Новгорода 

 
 

- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 

2 000,00 

 
 

- 

 
 

- 

2.1.13. Строительство подъездных 
путей к новым земельным 
участкам, выделенным для 
ИЖС в части квартала 17 
Деревяницкого жилого 
микрорайона в Великом 
Новгороде 

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2025 1.10 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

200 000,00 
 
 
 
 

2 000,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

2.1.14. Строительство линии на-
ружного освещения Лужско-
го шоссе в Великом Нов-
городе 
 

-"- 2026 1.8, 
1.9 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 

 
 
 
- 

- 
 

 
 
 
- 

- 
 

 
 
 
- 

- 
 

 
 
 
- 

14 820,00 
 
 
 
 

780,00 

- 
 

 
 

 
- 

2.1.15. Реконструкция перекрестка 
ул. Белова - Псковская ул. - 
Инженерная ул. в Великом 
Новгороде 
 

-"- 2025 -"- областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

11 400,00 
 
 
 
 

600,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

2.1.16. Разработка проектно-смет-
ной документации на строи-
тельство Юрьевской набе-
режной в Великом 
Новгороде 
 

-"- 2026 1.10 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

2 385,00 
 
 
 
 

125,00 

- 
 
 
 
 
- 

2.1.17. Строительство тротуара по 
четной стороне Берего- 

-"- 2027 1.8, 
1.9 

областной бюджет 
(субсидия дорож-

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

8 000,00 
 



 41 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
вой ул., на участке от дома 
№ 40 по Береговой ул. до 
психиатрической больницы, 
в Великом Новгороде 

ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 

400,00 

2.1.18. Строительство ул. Космо-
навтов (на участке от ул. Зе-
линского до Нехинской ул.) 
в Великом Новгороде 
 

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2027 1.8, 
1.9 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

266 000,00 
 
 
 
 

14 000,00 

2.1.19. Строительство автомобиль-
ной дороги от транспортной 
развязки проспект Мира - 
Нехинская ул. до пере-
сечения ул. 8 Марта и 
Псковской ул. в Великом 
Новгороде 

-"- -"- 1.10 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 
 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

1 045 000,00 
 
 
 
 

55 000,00 

2.1.20. Разработка проектно-смет-
ной документации на строи-
тельство участка Колмов-
ской набережной, от Кол-
мовского моста до Деревя-
ницкого моста, в Великом 
Новгороде 

-"- 2026 1.8, 
1.9 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

16 000,00 
 
 
 
 

800,00 

- 
 
 
 
 
- 

2.1.21. Строительство участка 
Колмовской набережной, от 
Колмовского моста до 
Деревяницкого моста, в 
Великом Новгороде 

-"- 2027 -"- областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

5 800 000,00 
 
 
 

 
290 000,00 



 42 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
2.1.22. Разработка проектно-смет-

ной документации на 
строительство участка 
Речной ул., от ул. Бианки до 
Юрьевского шоссе, в 
Великом Новгороде 

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2025 1.8, 
1.9 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 

 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

6 800,00 
 
 
 
 

340,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

2.1.23. Строительство участка 
Речной ул., от ул. Бианки до 
Юрьевского шоссе, в Вели-
ком Новгороде 

-"- 2026 1.11 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

166 500,00 
 
 
 
 

7 500,00 

- 
 
 
 
 
- 

2.1.24. Разработка проектно-
сметной документации на 
строительство ул. Арци-
ховского в Великом 
Новгороде 

-"- -"- 1.8, 
1.9 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

7 000,00 
 
 
 
 

350,00 

- 
 
 
 
 
- 

2.1.25. Реконструкция участка 
автомобильной дороги 
Юрьевского шоссе, от 
строения 2, корп. 1, по 
Юрьевскому шоссе до 
перекрестка с Орловской ул., 
в Великом Новгороде 

-"- 2027 1.10 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

250 000,00 
 
 
 
 

2 500,00 

2.1.26. Разработка проектно-смет-
ной документации на строи-
тельство участка Аркажской 
ул. (от улицы Арциховского 
до Псковской ул.) в Великом 
Новгороде 

-"- 2026 1.8, 
1.9 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

10 450,00 
 
 
 
 

550,00 

- 
 
 
 
 
- 



 43 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
2.1.27. Строительство участка 

Аркажской ул. (от улицы 
Арциховского до Псков- 
ской ул.) в Великом 
Новгороде 
 

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2027 1.8, 
1.9 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

250 000,00 
 
 
 
 

2 500,00 

2.1.28. Строительство тротуара на 
участке автомобильной до-
роги в микрорайоне 
Кречевицы (от дома № 78 до 
стадиона) в Великом 
Новгороде  

-"- 2025 1.11 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

570,00 
 
 
 
 

30,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

2.1.29. Разработка проектно-
сметной документации на 
реконструкцию участка  
ул. Державина, от Хутын-
ской ул. до Московской ул., 
в Великом Новгороде 

-"- -"- 1.8, 
1.9 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

3 420,00 
 
 
 
 

170,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

2.1.30. Реконструкция участка  
ул. Державина, от Хутын-
ской ул. до Московской ул., 
в Великом Новгороде 

-"- 2027 1.10 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

150 000,00 
 
 
 
 

1 500,00 

2.1.31. Строительство участка авто-
мобильной дороги ул. Воро-
шилова, от ул. Советской 
Армии до ул. Спасателей, в 
Великом Новгороде. Строи-
тельство участка автомо-
бильной дороги ул. Воро-

-"- 2025 1.8, 
1.9 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

150 097,00 
 
 
 
 

7 903,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 



 44 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
шилова, от ул. Советской 
Армии до Большой 
Московской ул., в Великом 
Новгороде  

2.1.32. Разработка проектно-смет-
ной документации на 
строительство подъездных 
путей к земельным участ-
кам, выделенным для ИЖС в 
микрорайоне Волховском 
Великого Новгорода 

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2025 1.10 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

1 900,00 
 
 
 
 

100,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

2.1.33. Разработка проектно-смет-
ной документации на об-
устройство велосипедного 
маршрута (строительство ве-
лодорожек) на территории, 
прилегающей к городскому 
валу на Софийской стороне 
в Великом Новгороде 

-"- -"- 1.8, 
1.9 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

2 375,00 
 
 
 
 

125,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

2.1.34. Обустройство велосипед-
ного маршрута (строитель-
ство велодорожек) на 
территории, прилегающей к 
городскому валу на 
Софийской стороне в 
Великом Новгороде 

-"- 2026 1.10 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

23 750,00 
 
 
 
 

1 250,00 

- 
 
 
 
 
- 

2.1.35. Разработка проектно-смет-
ной документации на обуст-
ройство велосипедного мар-
шрута (строительство вело-
дорожек) на территории, 
прилегающей к городскому 
валу на Торговой стороне в 
Великом Новгороде 

-"- 2025 1.8, 
1.9 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

2 375,00 
 
 
 
 

125,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 



 45 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
2.1.36. Выполнение работ по 

устройству на улично-
дорожной сети веломаршру-
та № 2: монумент Победы - 
Троицкая ул. - Орловская ул. 
(по дамбе к станции I подъе-
ма МУП "Новгородский 
водоканал") - вдоль берега 
реки Волхов - Юрьев монас-
тырь, в Великом Новгороде 

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2025 1.10 областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

52 250,00 
 
 
 
 

2 750,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

2.1.37. Корректировка проектно-
сметной документации 
"Строительство автомобиль-
ной дороги от транспортной 
развязки просп. Мира - Не-
хинская ул. до пересечения 
улиц 8 Марта - Псковская в 
Великом Новгороде" 

-"- 2026 1.8, 
1.9 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

7 600,00 
 
 
 
 

400,00 

- 
 
 
 
 
- 

3. Основное мероприятие 3. Осуществление дорожной деятельности, предусматривающее выполнение работ по ремонту автомобильных дорог Великого Новгорода в 
рамках реализации национального проекта "Безопасные и качественные автомобильные дороги" 

3.1. Мероприятие 1. Ремонт 
автомобильных дорог обще-
го пользования местного 
значения Великого Новго-
рода 

комитет, 
МКУ "Го-
родское 
хозяйст-
во", КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2022 - 
2023 

1.4, 
1.5, 
1.6 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 
 

федеральный 
бюджет 

300 000,0 
 
 
 
 

3 031,00 
 
 
- 

300 000,00 
 
 
 
 

3 031,00 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 
 
 
- 

3.1.1. Выполнение работ по ре-
монту автомобильных до-
рог: улица Зелинского; 
улица Коровникова; мест-
ный проезд в микрорайоне 7 

комитет, 
МКУ "Го-
родское 
хозяйст-

во" 

2022 -"- областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 

300 000,00 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 



 46 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Великого Новгорода; Воло-
товская улица; Мичуринская 
улица; улица Саши Усти-
нова; Колхозный переулок; 
Сырковское шоссе; Великая 
улица; мост Александра 
Невского; проспект Мира; 
улица Кочетова; Александ-
ровская улица, Бетонная 
улица, Кречная улица, 
местный проезд в кварта- 
ле 111 Софийской стороны, 
Маловишерская улица, 
улица Розважа, Шелонская 
улица, Шимская улица; 
   выполнение работ по 
ликвидации мест концентра-
ции дорожно-транспортных 
происшествий (обустрой-
ство автомобильной дороги 
(дорожных знаков) на: пеше-
ходном переходе на спуске с 
путепровода просп. Мира - 
просп. Александра Корсу-
нова; пешеходном переходе 
на пересечении ул. Коче- 
това - просп. Александра 
Корсунова; пешеходном 
переходе на пересечении 
просп. Александра Корсу-
нова - ул. Ломоносова  
(у ТЦ "Панорама"); пеше-
ходном переходе Колмов-
ской развязки - Большой 
Санкт-Петербургской ул.; 

бюджет Великого 
Новгорода 

 

3 031,00 - - - - - 



 47 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
пешеходном переходе на 
пересечении ул. Держави- 
на - Большой Санкт-Пе-
тербургской ул.; пеше-
ходном переходе на Боль-
шой Санкт-Петербургской 
улице, дом № 138; пеше-
ходном переходе на 
Большой Санкт-Петербург-
ской ул., дом № 130; пеше-
ходном переходе на пересе-
чении Большой Санкт-Пе-
тербургской ул. - ул. Павла 
Левитта; пешеходном пере-
ходе на пересечении Боль-
шой Санкт-Петербургской 
улицы - ул. Радищева, улице 
Ломоносова, в районе дома 
№ 30; улице Ломоносова, в 
районе дома № 27; пере-
сечении Большой Москов-
ской улицы - улицы Панкра-
това; Большой Московской 
улицы, в районе дома № 104; 
пересечении Псковской ули-
цы - улицы 8 Марта; пересе-
чении Тихвинской улицы - 
Яковлева улицы; проспекте 
Александра Корсунова, в 
районе дома № 30; пересе-
чении улицы Рогатица - 
Михайлова улицы; прос-
пекте Мира - элементы 
обустройства автомобильной 
дороги (установка комплек-



 48 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
сов интеллектуальной сис-
темы подсветки пешеходов 
SecurOS Soffit) 

3.1.2. Выполнение работ по ре-
монту автомобильных до-
рог: улица Державина,  
просп. Александра Корсу-
нова, автомобильная дорога 
в квартале 152 Великого 
Новгорода 

комитет, 
МКУ "Го-
родское 
хозяйст-

во" 

2023 1.4, 
1.5, 
1.6 

областной бюджет 
(субсидия дорож-
ного фонда Новго-
родской области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

300 000,00 
 
 
 
 

3 031,00 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

 420 890,77 388 334,60 62 245,10 2 037 506,78 366 790,00 8 625 933,00 

областной бюджет 
(субсидия дорожного 
фонда Новгородской 

области) 

381 038,00 381 038,00 59 132,70 1 953 710,48 348 898,00 8 236 750,00 

Итого 

в том числе: 

бюджет Великого 
Новгорода 

39 852,77 7 296,60 3 122,40 83 796,30 17 892,00 389 183,00 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг  
(выполнение работ) в сфере реализации подпрограммы 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной 
услуги (работы) 

Наименование показа-
теля, характеризующего 
муниципальную услугу 

(работу) 

Единица 
измере-
ния 

Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу (работу), и 
расходы бюджета Великого Новгорода на оказание муниципальной услуги  

(выполнение работы) по годам 

    2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 
Муниципальные услуги не оказываются, муниципальное задание не формируется 

Условные сокращения, используемые в подпрограмме: 

ИЖС - индивидуальное жилищное строительство. 

______________________________ 



 49 

Подпрограмма 
"Содержание автомобильных дорог Великого Новгорода" 

 
Паспорт подпрограммы 

 

Исполнители подпрограммы комитет по управлению городским хозяйством Администрации Великого Новгорода (далее - 
комитет); 
муниципальное казенное учреждение Великого Новгорода "Городское хозяйство" (далее -  
МКУ "Городское хозяйство"); 

отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по городу Великий Новгород (далее - ОГИБДД) (по 
согласованию) 

Задачи и целевые показатели  
подпрограммы 

Значение целевого показателя по годам № 
п/п 

Задачи подпрограммы, 
наименование и 

единица измерения 
целевого показателя 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Задача. Поддержание технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог Великого Новгорода в 

соответствии с нормативными требованиями 

1.1. Показатель 1. Площадь 
отремонтированных 
автомобильных дорог 
Великого Новгорода с 
твердым покрытием/ 
грунтовых (кв. м) 

18000/8000 18000/8000 18000/8000 18000/8000 18000/8000 18000/8000 

1.2. Показатель 2. Протя-
женность нанесенной 
дорожной разметки на 
автомобильных доро-
гах/разметки "Пеше-
ходный переход" 
(км/кв. м) 

56/2500 56/2500 56/2500 56/2500 56/2500 56/2500 



 50 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1.3. Показатель 3. Коли-

чество средств регули-
рования дорожного 
движения, подлежащих 
текущему содержанию 
(шт.) 

5400 3500 3500 3500 3500 3500 

1.4. Показатель 4. Коли-
чество замененных/ 
устроенных вновь 
искусственных неров-
ностей на проезжей 
части дорог (шт.) 

2 2 2 2 2 2 

1.5. Показатель 5. Коли-
чество светофорных 
объектов, подлежащих 
текущему содержанию 
(шт.) 

54 54 54 54 54 54 

1.6. Показатель 6. Протя-
женность пешеходных 
направляющих ограж-
дений, подлежащих 
содержанию (п. м) 

10000,0 5500,0 5500,0 5500,0 5500,0 5500,0 

1.7. Показатель 7. Площадь 
автомобильных дорог, 
подлежащих содержа-
нию (уборка городских 
территорий) (кв. м) 

149621193,0 5500,0 5500,0 5500,0 5500,0 5500,0 

         
Сроки реализации подпрог-
раммы 

2022 - 2027 годы 



 51 

Объемы и источники финан-
сирования подпрограммы в 
целом и по годам реализации 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 (тыс. рублей) 
Источник финансирования Год 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

областной 
бюджет (до-
рожный фонд 
Новгородской 

области) 

федеральный 
бюджет 

внебюджетные 
средства 

всего 

2022 13 395,400 228 962,000 - - 242 357,400 
2023 13 358,200 228 255,000 - - 241 613,200 
2024 8 299,700 112 994,300 - - 121 294,000 
2025 12 898,100 228 962,000 - - 241 860,100 
2026 12 898,100 228 962,000 - - 241 860,100 
2027 12 898,100 228 962,000 - - 241 860,100 
Всего 73 747,600 1 257 097,300 - - 1 330 844,900 

Ожидаемые конечные резуль-
таты подпрограммы 

улучшение транспортно-эксплуатационного состояния качества улично-дорожной сети 
 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 
Объем финансирования по годам (тыс. рублей) № 

п/п 
Наименование 
мероприятия 

Исполни-
тель меро-
приятия 

Срок 
реали-
зации 
(годы) 

Целевой 
показатель 

Источник 
финансирования 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
 Задача. Поддержание технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог Великого Новгорода в соответствии с нормативными требованиями 
1. Основное мероприятие. Осуществление дорожной деятельности в соответствии с действующим законодательством 

1.1. Мероприятие 1. Со-
держание автомо-

комитет, 
МКУ "Го-

2022 - 
2027 

1.1, 1.2, 
1.3, 1.4, 

областной бюджет 
(субсидия дорожного 

228 962,000 
 

228 255,000 
 

112 994,300 
 

228 962,000 
 

228 962,000 
 

228 962,000 
 



 52 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
бильных дорог 
общего пользования 
местного значения 

родское 
хозяйство", 
ОГИБДД 

1.5, 1.6,  
1.7 

фонда Новгородской 
области) 

 
бюджет Великого 

Новгорода 

 
 
 

13 395,400 

 
 
 

13 358,200 

 
 
 

8 299,700 

 
 
 

12 898,100 

 
 
 

12 898,100 

 
 
 

12 898,100 

1.1.1. Содержание покры-
тий автомобильных 
дорог Великого 
Новгорода 

комитет, 
МКУ "Го-
родское 

хозяйство", 
ОГИБДД 

2022 - 
2027 

1.1 областной бюджет 
(субсидия дорожного 
фонда Новгородской 

области) 
 

бюджет Великого 
Новгорода 

40 000,000 
 
 
 
 

3 450,000 

40 000,000 
 
 
 
 

3 450,000 

20 850,200 
 
 
 
 

3 450,000 

40 000,000 
 
 
 
 

3 450,000 

40 000,000 
 
 
 
 

3 450,000 

40 000,000 
 
 
 
 

3 450,000 

1.1.2. Содержание авто-
мобильных дорог 
Великого Новго-
рода (уборка город-
ских территорий) 

комитет, 
МКУ "Го-
родское 

хозяйство" 

-"- 1.7 областной бюджет 
(субсидия дорожного 
фонда Новгородской 

области) 
 

бюджет Великого 
Новгорода 

188 962,000 
 
 
 
 

9 945,400 

188 255,000 
 
 
 
 

9 908,200 

92 144,100 
 
 
 
 

4 849,700 

188 962,000 
 
 
 
 

9 448,100 

188 962,000 
 
 
 
 

9 448,100 

188 962,000 
 
 
 
 

9 448,100 

Итого  242 357,400 241 613,200 121 294,000 241 860,100 241 860,100 241 860,100 
областной бюджет 

(субсидия дорожного 
фонда Новгородской 

области) 

228 962,000 228 255,000 112 994,300 228 962,000 228 962,000 228 962,000 в том числе: 

бюджет Великого 
Новгорода 

13 395,400 13 358,200 8 299,700 12 898,100 12 898,100 12 898,100 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг  
(выполнение работ) в сфере реализации подпрограммы 

Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу (работу), и расходы бюдже-
та Великого Новгорода на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) по годам 

№  
п/п 

Наименование 
муниципальной 
услуги (работы) 

Наименование показа-
теля, характеризую-
щего муниципальную 

услугу (работу) 

Едини-
ца изме-
рения 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Муниципальные услуги не оказываются, муниципальное задание не формируется 



 53 

Подпрограмма 
"Обеспечение безопасности дорожного движения в Великом Новгороде"  

 
Паспорт подпрограммы 

 
Исполнители подпрограммы комитет по управлению городским хозяйством Администрации Великого Новгорода (далее - 

комитет); 
муниципальное казенное учреждение Великого Новгорода "Городское хозяйство" (далее -  
МКУ "Городское хозяйство"); 
отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по городу Великий Новгород (далее - ОГИБДД) (по 
согласованию) 

Задачи и целевые показатели 
подпрограммы 

 

Значение целевого показателя по годам № 
п/п 

Задачи подпрограммы, наименование и 
единица измерения целевого 

показателя 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год  2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Задача. Обеспечение безопасности дорожного движения в Великом Новгороде и увеличение пропускной способности 

улично-дорожной сети 
1.1. Показатель 1. Количество раз-

работанной проектно-сметной 
документации на строительство 
светофоров (шт.) 

2 3 1 - 10 - 

1.2. Показатель 2. Количество по-
строенных светофоров (шт.) 

1 1 - 2 - - 

1.3. Показатель 3. Количество раз-
работанной проектно-сметной 
документации на строительство 
пешеходных переходов (шт.) 

1 - - - - - 

1.4. Показатель 4. Количество по-
строенных пешеходных переходов 
(шт.) 

- 1 - - - - 



 54 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1.5. Показатель 5. Количество свето-

форных объектов, подлежащих 
текущему содержанию (шт.) 

- - 1 - - - 

1.6. Показатель 6. Количество построен-
ных автобусных остановок (шт.) 

- - - 1 - - 

1.7. Показатель 7. Оборудование огра-
ничивающими пешеходными ограж-
дениями перильного типа (ед.) 

1 2 - 3 1 5 

 
Сроки реализации подпрог-
раммы 

2022 - 2027 годы 

Объемы и источники финан-
сирования подпрограммы в 
целом и по годам реализации1 

  
(тыс. рублей) 

Источник финансирования Год 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

областной бюджет 
(дорожный фонд Нов-
городской области) 

федеральный 
бюджет 

внебюджетные 
средства 

всего 

2022 4 250,00 - - - 4 250,00 
2023 2 000,00 - - - 2 000,00 
2024 2 000,00 - - - 2 000,00 
2025 2 000,00 - - - 2 000,00 
2026 2 000,00 - - - 2 000,00 
2027 2 000,00 - - - 2 000,00 
Всего 14 250,00 - - - 14 250,00 

Ожидаемые конечные резуль-
таты подпрограммы 

улучшение транспортно-эксплуатационного состояния качества улично-дорожной сети 

______________________________ 
1 
Объем финансирования подпрограммы ежегодно корректируется после принятия решения Думы Великого Новгорода о бюджете Великого Новгорода на очередной 

финансовый год и на плановый период. 



 55 

Перечень мероприятий подпрограммы 
 

Объем финансирования по годам (тыс. рублей) №  
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок 
реализа-
ции 

(годы) 

Целевой 
показа-
тель 

Источник 
финансирования 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Задача. Обеспечение безопасности дорожного движения в Великом Новгороде и увеличение пропускной способности улично-дорожной сети 

1. Основное мероприятие. Обустройство и модернизация улично-дорожной сети, предусматривающие проектирование и строительство светофорных объектов, 
автобусных остановок, пешеходных переходов, оборудование ограничивающими пешеходными ограждениями 

1.1. Мероприятие. Проектиро- 
вание, строительство (обору-
дование) объектов муни- 
ципальной собственнос- 
ти 

комитет,  
МКУ "Город-
ское хозяй-

ство", ОГИБДД 

2022 - 
2027 

1.1, 1.2, 
1.3, 1.4, 
1.5, 1.6, 
1.7, 1.8 

бюджет Великого 
Новгорода 

4 250,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 

1.1.1. Разработка проектно-сметной 
документации на оборудова-
ние светофорным объектом 
Сырковского шоссе (ст. Пав-
ловская) в Великом Новго- 
роде 

-"- 2023 1.1, 1.2, 
1.4, 1.8 

бюджет Великого 
Новгорода 

- 
 
 
 
 

67,00 
 
 

 

- 
 
 

 

- 
 
 

 

- 
 

 

- 
 
 
 

1.1.2. Разработка проектно-сметной 
документации на оборудова-
ние светофорными объектами 
на: 
  пересечении Десятинной ул. - 
Прусской ул.; 
  Псковской ул., д. 16 

-"- -"- -"- бюджет Великого 
Новгорода 

- 600,00 - - - - 

1.1.3. Оборудование светофорными 
объектами на:  
  пересечении Десятинной ул. - 
Прусской ул.;  
  Псковской ул., д. 16 
 

-"- -"- 1.2 бюджет Великого 
Новгорода 

- 
 

 

1 000,00 
 

 

- 
 

 

- 
 

 

- 
 

 

- 
 



 56 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1.1.4. Оборудование ограничиваю-

щими пешеходными ограж-
дениями перильного типа на 
пересечении ул. Газон -  
ул. Людогоща 

комитет,  
МКУ "Город-
ское хозяй-

ство", 
ОГИБДД 

2022 1.8 бюджет Великого 
Новгорода 

1 250,00 - - - - - 

1.1.5. Оборудование ограничиваю-
щими пешеходными огражде-
ниями перильного типа на 
пересечениях улиц 

-"- 2023 -"- бюджет Великого 
Новгорода 

- 333,00 - - - - 

1.1.6. Внедрение интеллектуальной 
транспортной системы 

-"- 2024-
2027 

-"- бюджет Великого 
Новгорода 

- - 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 

1.1.7. Разработка проектно-сметной 
документации на оборудова-
ние светофорными объекта- 
ми: 
   на пересечении сквера 
Воинской Славы с ул. Людо-
гоща, Чудинцева ул., Воскре-
сенским бульваром, в районе 
дома № 2 по Псковской ул.;  
   у дома № 6 по ул. Кочетова; 
   на пересечении Рабочей ул. и 
Лужского шоссе 

-"- 2022 -"- бюджет Великого 
Новгорода 

1 000,00 - - - - - 

1.1.8. Оборудование трапециевид-
ными неровностями пеше-
ходных переходов Большой 
Московской ул. на пере-
сечении с Щитной ул. 

-"- -"- -"- бюджет Великого 
Новгорода 

100,00 - - - - - 

1.1.9. Дублирование дорожных 
знаков 5.19.1(2) над проезжей 
частью: Большая Москов- 
ская ул. - ул. Рахманинова 

-"- -"- -"- бюджет Великого 
Новгорода 

100,00 - - - - - 



 57 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1.1.10. Разработка проектно-сметной 

документации на оборудова-
ние светофорными объектами 
на: 
пересечении Великой ул. и  
Чудовской ул.;  
Большой Санкт-Петербург- 
ской ул., 22 

комитет,  
МКУ "Город-
ское хозяй-

ство", 
ОГИБДД 

2022 1.8 бюджет Великого 
Новгорода 

800,00 - - - - - 

1.1.11. Строительство светофорного 
объекта на Большой Санкт-
Петербургской ул., 22 

комитет,  
МКУ "Город-
ское хозяй-

ство" 

-"- -"- бюджет Великого 
Новгорода 

1 000,00 - - - - - 

Итого бюджет Великого 
Новгорода 

4 250,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг  
(выполнение работ) в сфере реализации подпрограммы 

Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу (работу), и 
расходы бюджета Великого Новгорода на оказание муниципальной услуги 

(выполнение работы) по годам 

№  
п/п 

Наименование 
муниципальной 
услуги (работы) 

Наименование 
показателя, 

характеризую-
щего муници-
пальную услу-
гу (работу) 

Единица 
измерения 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Муниципальные услуги не оказываются, муниципальное задание не формируется 
 


